
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 136 DEL 07.12.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Sette del mese di Dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
che Il GAL Serre Calabresi, acquisito il parere di coerenza programmatica rilasciato dall’A.D.G. del PSR Calabria 
2014-2020 con provvedimento prot. n. 85506/SIAR del 23.02.2021, ha reso note le procedure e le modalità per la 
presentazione delle domande di sostegno per la realizzazione di interventi proposti dai Comuni appartenenti 
all’area del GAL per rafforzare e qualificare le infrastrutture e l’offerta di turismo sostenibile. 
che L’intervento C.1.1. SenS. Il “Sentiero delle Serre” è finalizzato alla cura, al recupero e alla valorizzazione di 
percorsi rurali, legati alle tematiche storico-ambientali, per la realizzazione di eco-sentieri delle Serre Calabresi e 
di una rete di corridoi ecologici per la salvaguardia, conservazione e fruizione del territorio. L’obiettivo è quello di 
delineare un “percorso unico” che attraversi le Serre, per un’esperienza culturale, ambientale e sociale rivolta a 
target specifici: gruppi di cammino e di trekking, percorsi a cavallo, cicloamatori, ecc… 
che  Coerentemente con i contenuti della lettera e), comma 1, art. 20 del Reg. (UE) n. 1305/2013, verranno 
sostenuti progetti finalizzati a rafforzare l’offerta di turismo sostenibile ma anche validi strumenti e presidi per 
tutela dell’ambiente e del paesaggio, che attendono alle seguenti tipologie: percorsi e itinerari, infrastrutture su 
piccola scala all’interno e/o di connessione dei percorsi ed itinerari esistenti; azioni di informazione e di 
orientamento del visitatore e turista. 
CONSIDERATO che il PAL SPES si pone, tra l’altro, l’obiettivo strategico di riqualificazione e di valorizzazione del 
paesaggio rurale e dell’ambiente storico sostenendo interventi finalizzati alla cura, al recupero e alla 
valorizzazione di percorsi rurali dell’area delle Serre Calabresi  
ATTESO 
 Che il GAL SERRE CALABRESI, in data 15.03.2021 , ha pubblicato l'Avviso afferente la Misura 7.5.1 

“Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” Intervento . “SenS. Il 
Sentiero delle Serre”,   

Oggetto: Determina di liquidazione lavori relativi al Bando intervento 7.5.1, pubblicato dal 
GAL Serre Calabresi nell'ambito del PAL "SPES strategie per (re)stare" – PSR 2014-
2020. LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO NATURALISTICO “LE 
DUNE DI ISCA”- SITO DI INTERESSE COMUNITARIO (SIC) IT 9330107”.  
CUP: D12F21000200002  - CIG: 9664700ABC.  
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Felice Stefano Marascio 

 



 Che il comune di Isca sullo Ionio ha prodotto l’istanza di finanziamento attraverso il portale SIAN entro i 
termini imposti dall’avviso pubblico;  

PRESO ATTO  
 che i destinatari del citato intervento sono gli Enti pubblici e le amministrazioni pubbliche ricadenti nella 

zonizzazione della Strategia Nazionale e Regionale per le Aree Interne; 
 che sono ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno, i Comuni o aggregazioni di essi, dotati di 

un PSC - Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali – di cui all'intervento 7.1.1 del 
PSR Calabria 2014-2020. 

CONSTATATO che il Comune di Isca sullo Ionio, con Delibera Consiliare n° 18 del 15.05.2021 ha approvato ed 
adottato il Piano di Sviluppo dei Comuni e dei Servizi nelle Zone Rurali che prevede la partecipazione agli Avvisi 
Pubblici a valere sul PSR Calabria 2014/2020 e dunque anche quelli emanati dal GAL SERRE CALABRESI; 
DATO ATTO CHE il Comune di Isca sullo Ionio ha predisposto gli elaborati progettuali richiesti  dall'Avviso 
Pubblico, onde accedere alle su descritte fonti di finanziamento comunitario, con intervento mirato ai LAVORI DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO NATURALISTICO “LE DUNE DI ISCA”- SITO DI INTERESSE 
COMUNITARIO (SIC) IT 9330107”; 

CONSIDERATO CHE a seguito dell’ammissione a finanziamento dell’intervento, in data 14/03/2022, prot. n. 181 
è stata sottoscritta la convenzione regolante il contributo concesso di Euro 23.808,73 e concernente il progetto 
di che trattasi;  
DATO ATTO CHE il comune ha predisposto la progettazione esecutiva, a firma dell’ing. Vittorio Procopio – 
dipendente comunale, approvando il medesimo con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 14.07.2022; 

RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 
contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione definitivamente approvato e nel rispetto 
dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

CHE le risorse sono state  inserite nel corrente bilancio comunale cap.3670, Imp.190/31.12.3022; 

CONSIDERATO, quindi, di poter procedere all’affidamento di che trattasi, in deroga all’art. 36, giusta previsione di 
cui all’art. 1, Decreto-legge 16 luglio 2020, N.  76 essendo l’importo inferiore ad  150.000,00 ed in considerazione 
dei ristretti termini imposti con il finanziamento concesso; 

DATO ATTO CHE con Determinazione di questo settore n. 13 del 16.02.2023 è stata attivata la procedura per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

Dato atto che è stata formalizzata richiesta d’offerta tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi del D. Lgs. 
n. 50/2016  con la modalità di RDO (richiesta di offerta n°3441955) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della prestazione, invitando l’impresa SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE 
IERACE DOMENICO SAS CON SEDE IN C.DA ZIMBI,  88065 - GUARDAVALLE (CZ), P.I. 02407200795; 

Visto che,  a seguito della procedura sulla piattaforma “acquisti in rete PA”, l’appalto  è stata aggiudicato alla ditta 
SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE IERACE DOMENICO SAS CON SEDE IN C.DA ZIMBI,  88065 - GUARDAVALLE (CZ), 
P.I. 02407200795 per il prezzo complessivo offerto di € 17.904,00 compresi oneri per la sicurezza di € 358,08, 
oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di Euro 21.842,88 IVA compresa; 

CONSIDERATO CHE con Determinazione di questo settore n°69 del 13.06.2023, gli interventi previsti nel progetto 
di  “LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO NATURALISTICO “LE DUNE DI ISCA”- SITO DI 
INTERESSE COMUNITARIO (SIC) IT 9330107” –   CODICE CUP: D12F21000200002” sono stati affidati per un 
importo, al netto del ribasso, di Euro 17.904,00 ed oltre IVA al 22% alla ditta SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE 
IERACE DOMENICO SAS CON SEDE IN C.DA ZIMBI,  88065 - GUARDAVALLE (CZ), P.I. 02407200795, per un 
importo complessivo di Euro 21.842,88 IVA compresa; 

Considerato che alla data attuale i lavori risultano ultimati; 

VISTA la richiesta di pagamento avanzata dalla ditta SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE IERACE DOMENICO SAS 
CON SEDE IN C.DA ZIMBI,  88065 - GUARDAVALLE (CZ), P.I. 02407200795, fattura 7/PA del 05.12.2023 per un 
importo di € 17.904,00 oltre I.v.a. al 22% di € 3.938,88 per un totale complessivo di € 21.842,88; 

Accertata la regolarità contributiva dell’operato economico per mezzo del D.U.R.C. protocollo  INPS_37532646 
con scadenza al 12.01.2024; 



Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG. n. 9664700ABC; 

Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola è:  D12F21000200002; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per 

la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. Di prendere atto dell’ultimazione dei “LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO 

NATURALISTICO “LE DUNE DI ISCA”- SITO DI INTERESSE COMUNITARIO (SIC) IT 9330107” –   CODICE 
CUP: D12F21000200002 Finanziamento euro 23.808,73. 

3. Di prendere atto della richiesta di pagamento della SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE IERACE DOMENICO 
SAS CON SEDE IN C.DA ZIMBI,  88065 - GUARDAVALLE (CZ), P.I. 02407200795 per il prezzo complessivo 
offerto di € 17.904,00 compresi oneri per la sicurezza di € 358,08, oltre IVA al 22%, per un importo 
complessivo di Euro 21.842,88 IVA compresa, giusta fattura 7/PA del 05.12.2023; 

4. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche di regolarità contributiva (DURC) e verifica presso 
l’Agenzia delle Entrate,  

5. Di dare atto che la spesa è allocata in bilancio al cap.3670, Imp.190/31.12.3022 e la copertura finanziaria 
per l’esecuzione del progetto di che trattasi per gli importi sopra riportati, sarà garantita con l’apposito 
finanziamento di Euro  23.808,73 di cui all’avviso pubblico di concessione contributi di cui alla Misura 19.2 
del PSR Calabria 2014/2020 – C.1.1 SenS, il “Sentiero delle Serre” PAL SPES Serre Calabresi – MISURA 7 
servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali, sotto-misura 7.5.1 “Infrastrutture e 
informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali”, Convenzione N° 181 del 
14/03/2022; 

6. Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il  codice CIG  9664700ABC ed il codice CUP 
D12F21000200002. 

7. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e   s.m.i. è l'Ing. Felice Stefano Marascio; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

9. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con DCC; 

10. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della 
Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di questo Ente; 

11. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito 
di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della 
Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, 
e all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
136 07.12.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  07.12.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 07.12.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                     F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 07.12.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                     F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 07.12.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                     F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 


